РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«3» марта 2023 года                    г. Грозный                                          № 154

 Об утверждении проекта Решения Грозненской городской Думы

     «О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного»

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике», в целях

приведения закрепляемых в Уставе города Грозного вопросов местного

значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральными законами и Решением Грозненской

городской Думы от 29 декабря 2020 года № 71 «О переименовании районов и

внутригородских посёлков города Грозного», руководствуясь Уставом  города

Грозного, Грозненская городская Дума

         РЕШИЛА:

1. Утвердить проект Решения Грозненской городской Думы

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного» согласно

приложению.

         2. Опубликовать проект Решения Грозненской городской Думы

«О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного» в газете

«Столица news» и разместить на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

         3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Грозного                     З.Х. Хизриев

                                                                                     Приложение к Решению

                                                                                               Грозненской городской Думы

                                                                                            от «3» марта 2023 г. № 154

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«____» _________ 2023 год           г. Грозный                                           № ___

   О внесении изменений и дополнений в Устав города Грозного

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике», в целях

приведения закрепляемых в Уставе города Грозного вопросов местного

значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией

Российской Федерации и Федеральными законами, руководствуясь Уставом

города Грозного и Решением Грозненской городской Думы от 29 декабря 2020

года №71 «О переименовании районов и внутригородских посёлков города

Грозного», Грозненская городская Дума

         РЕШИЛА:

      1. Внести в Устав города Грозного, принятый Решением Совета

депутатов города Грозного от 20 июля 2017 года № 35 (далее – Устав),

следующие изменения и дополнения:

1.1. часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 51-56 следующего

содержания:

«51) создание и организация деятельности административных комиссий

в соответствии с Законом Чеченской Республики от 4 февраля 2009 года

№ З-РЗ «Об административных комиссиях и наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов

государственными полномочиями Чеченской Республики по созданию и

организации деятельности административных комиссий»;

52) осуществление отдельных полномочий в сфере образования в

соответствии с Законом Чеченской Республики от 18 июня 2012 года № 11-РЗ

«О наделении органов местного самоуправления отдельными

государственными полномочиями Чеченской Республики в сфере

образования»;

53) назначение и выплата компенсации части родительской платы за

содержание детей в муниципальных и иных негосударственных

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, в соответствии с Законом Чеченской Республики

от 30 декабря 2011 года № 53-P3 «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными

государственными полномочиями Чеченской Республики по назначению и

выплате компенсации части родительской платы за содержание детей в

муниципальных и иных негосударственных образовательных учреждениях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования»;

54) создание комиссий по делам несовершеннолетних и защите их

прав в соответствии с Законом Чеченской Республики от 26 июля 2011 года

№ 27-РЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

районов и городских округов Чеченской Республики отдельными

государственными полномочиями по созданию комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав»;

55) организация мероприятий при осуществлении деятельности по

обращению с животными без владельцев в соответствии с Законом Чеченской

Республики от 27 декабря 2022 года № 72-РЗ «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных районов и городских округов Чеченской

Республики государственными полномочиями Чеченской Республики по

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с

животными без владельцев»;

56) организация и осуществление деятельности по опеке и

попечительству в соответствии с Законом Чеченской Республики от 15 ноября

2010 года № 55-РЗ «О наделении органов местного самоуправления

муниципальных районов и городских округов отдельными государственными

полномочиями Чеченской Республики по организации и осуществлению

деятельности по опеке и попечительству»;

  1.2. в части 1 статьи 14 Устава слова «Закон Чеченской Республики от

14 июня 2007 года № 32-рз «О муниципальных выборах в Чеченской

Республике» заменить словами «Закон Чеченской Республики от 29 декабря

2014 года № 59-РЗ «О выборах депутатов представительных органов

муниципальных образований в Чеченской Республике»;

  1.3. в части 3 статьи 15 Устава слова «Закон Чеченской Республики

от 2 апреля 2007 года № 11-рз «О местном референдуме» заменить словами

«Закон Чеченской Республики от 14 января 2019 года № 5-РЗ «О референдуме

Чеченской Республики и местном референдуме»;

1.4. статью 33 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1 Полномочия депутата Грозненской городской Думы прекращаются

досрочно Решением Грозненской городской Думы в случае отсутствия

депутата без уважительных причин на всех заседаниях Грозненской городской

Думы в течение шести месяцев подряд.».

         2. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

         3. Настоящее Решение вступает в силу после государственной

регистрации со дня его официального опубликования.

Глава города Грозного                     З.Х. Хизриев